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Aftale mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre og Ny Alliance om: Styrket indsats på naturområdet  
 
Der er mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti, Det Radi-
kale Venstre og Ny Alliance enighed om styrke indsatsen på naturområdet gennem en række 
konkrete initiativer til gavn for miljøet og til glæde for danskerne. 
 
Der afsættes således i alt 40 mio. kr. i 2008 og 2009 til følgende aktiviteter: 
 
Nationalparker  
Den 17. januar 2008 er der indgået aftale om at igangsætte proceduren for oprettelse af fire nye 
nationalparker for hhv. Mols Bjerge, Skjern Å, Vadehavet og Kongernes Nordsjælland som led i 
etableringen af et netværk af danske nationalparker.  
 
Nationalparkerne omfatter nogle af Danmarks mest enestående og værdifulde naturområder og 
landskaber - områder, som har både stor national og international betydning.  
 
Oprettelsen af parkerne sker for at styrke naturen, de kulturhistoriske værdier og muligheden for 
friluftsliv og naturoplevelser, f.eks. ved at skabe større sammenhængende naturområder. Udvik-
lingen vil ske over en lang årrække på 20-30 år eller mere. 
 
Parterne er enige om at afsætte i alt 14 mio. kr. fordelt på 4 mio. kr. i 2008 og 10 mio. kr. 2009 
som startkapital for nationalparkerne. 
 
Bedre vilkår for friluftslivet 
Friluftslivet, dvs. når vi i fritiden cykler eller løber i skoven, sejler på vandløbene, går tur med hun-
den, kigger på fugle, osv.,  er en vigtig forudsætning for velvære, motionsmuligheder, sundhed, 
egne oplevelser og mulighed for at stresse af i dagligdagen. Det er også et meget vigtigt grundlag 
for den danske turisme, for børnehavers, skolers og andre institutioners dagligdag.  
 
Parterne er derfor enige om at forbedre danskernes muligheder for at nyde glæderne og fordele-
ne ved friluftslivet gennem bedre og nemmere tilgængelighed til naturen – gennemført på en fuld 
bæredygtig måde.  
 
Der afsættes i alt 14 mio. kr. fordelt på 5 mio. kr. i 2008 og 9 mio. kr. i 2009 til formålet.  
 
Midlerne vil gå til f.eks. anlæg af stiforløb (gang- og cykelstier), hundeskove eller andre borgerret-
tede faciliteter, som kan fremme friluftslivet, samt til information om projekterne. 
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Forbedret indsats for vand og natur 
Parterne er enige om, at det er vigtigt at sikre et rent og sundt vandmiljø og en natur i balance. 
Der afsættes derfor 5 mio. kr. i 2008 til gennemførelse af en række tiltag på området, ikke mindst 
til understøtning af det vigtige arbejde med at udarbejde vand- og naturplaner.  
 
Midlerne vil således bl.a. blive anvendt til projekter med henblik på at tilvejebringe et bedre vi-
densgrundlag i indsatsen for rent vand, f.eks. gennem udvikling af et plantebaseret indeks til vur-
dering af den økologiske tilstand i danske vandløb, og til sikring af, at kommunerne får den nød-
vendige information og vejledning til udførelsen af deres opgaver på området.    
 
Indsats mod invasive arter 
Invasive arter som f.eks. dræbersnegle, kæmpe bjørneklo og amerikansk mink er på flere områ-
der en markant trussel mod særegne danske naturtyper og arter, ligesom invasive arter skaber 
omkostninger for flere erhverv og trængsler for borgerne.  
 
Det er sandsynligt, at flere arter på sigt vil kunne true erhvervsinteresser, f.eks. inden for jordbrug 
og fiskeri. 
 
Parterne er derfor enige om at afsætte 2 mio. kr. til 2008 til en styrket indsats mod invasive arter, 
f.eks. til brug for kortlægning, kampagner, forebyggelse og risikovurdering af havområder. 
 
Reserve til jordfordelingsfond 
I forbindelse med større vand- og naturprojekter, som f.eks. ådalsprojekter, kan en jordfordelings-
fond være et nyttigt instrument under projekttilblivelsen. Det giver mulighed for, at berørte land-
mænd, der må afstå jord eller tåle, at deres jord bliver ekstensiveret, kan blive tilbudt anden jord 
til erstatning. 
 
Der afsættes en reserve på 5 mio. kr. i 2008, idet det undersøges nærmere, om det vil være mu-
ligt og hensigtsmæssigt at oprette en sådan fond, der kan bidrage til at sikre en hensynsfuld og 
omkostningseffektiv erhvervelse af arealer til kommende års vand- og naturprojekter. 
 
 


